
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 1086
del 14-11-2018

Oggetto:RECUPERO, CUSTODIA E SMALTIMENTO VEICOLI
ABBANDONATI SUL SUOLO PUBBLICO  AFFIDAMENTO ALLA
DITTA AUTOSTILE SRL DI PESCANTINA (ART. 36 COMMA 2
LETTERA A) DEL DLGS.50/2016.

RECUPERO, CUSTODIA E SMALTIMENTO VEICOLI ABBANDONATI SUL SUOLO PUBBLICO –
AFFIDAMENTO ALLA DITTA AUTOSTILE SRL DI PESCANTINA (ART. 36 COMMA 2 LETTERA A)
DEL DLGS.50/2016.–
CIG.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in particolare gli
artt. 107, 183, e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTA la legge 7 marzo n. 65” sull’ordinamento della Polizia Locale”;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 145 del 04/03/1987;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000  e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 7 del 14/02/2012 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale per l'acquisizione di beni e servizi e per l'esecuzione dei lavori in
economia, approvato con deliberazione di C.C. N° 25 del 11/06/2012;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n° 3 in data
09/03/2013;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1086 del 14-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 05 con prot. 109 del 03.01.2018 con il quale al sottoscritto è stato
affidato l'incarico di responsabile dell'area Vigilanza fino al 31.12.2018;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 26.02.2018 avente ad oggetto:
“Approvazione definitiva documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2018/2020 (art. 170 c.
1 D.lgs. n. 267/2000) e approvazione bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 151 del D.lgs. n.
267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 in data 19.04.2018 avente ad oggetto: ”Approvazione
piano esecutivo di gestione (PEG) – piano della performance 2018-2019-2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 19.04.2018 avente ad oggetto: ”PEG – piano
della performance 2018-2019-2020 – Rettifica allegato “prospetto delle spese di bilancio per missioni
programmi e macro aggregati anni 2018-2019-2020” nella parte dell’associazione delle risorse anche di
cassa per l’anno 2018;

la deliberazione della giunta comunale n. 60 del   29.06.2018    ad oggetto “variazione a bilancio di
previsione finanziario 2018/2020;

la deliberazione della giunta comunale n.66 del   05.07.2018    ad oggetto “variazione del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG), Piano della Performance 2018/2020;

la deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 28/06/2018, avente ad oggetto “Applicazione
dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2017”;

ATTESO che con D.L. 269/2003 convertito in Legge n. 326/2003 vengono disciplinate le procedure
di recupero, custodia e di alienazione dei veicoli fermati sequestrati e/o rimossi ponendo a carico
dell’organo di Polizia Stradale che effettua tali atti le spese di recupero e custodia, fatta salva la
possibilità di rivalsa sul responsabile della violazione da cui è scaturito il procedimento;

CONSIDERATO che si rende necessario per la funzionalità dei servizi di Polizia Stradale e per il
contrasto alle norme sull’abbandono dei rifiuti, provvedere nell’immediato alla rimozioni di eventuali
veicoli presenti in stato di abbandono sul nostro territorio;

ATTESO che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per la
prestazione che si intende affidare alle quali poter eventualmente aderire;

TENUTO CONTO che nel corso dell’anno 2018, sono stati recuperati i veicoli FIAT UNO targata
PDB33718 e FIAT MAREA targata MS95FAR, in quanto abbandonati sul suolo e privi anche di
alcune parti meccaniche;

CHE per l’immediato recupero e la custodia momentanea ci si è rivolti alla ditta AUTOSTILE srl di
Pescantina, quale azienda più prossima in questo Comune, tra quelle inserite nella Circolare della
Prefettura di Verona prot. n. 12328/2011 – Area III dep. Sequestri, per le operazioni di recupero e
custodia dei veicoli rimossi, fermati e sequestrati;

CHE nel periodo di riferimento si sono attivate tutte le procedure necessarie al fine di individuare i
relativi proprietari notificando gli atti di assunzione in custodia dei beni recuperati di loro proprietà
(acquisite agli atti d’ufficio).

CHE tutte le notifiche eseguite nel rispetto degli artt. 137 e seguenti del C.P.C. e che i termini di cui
al 2° comma dell’art. 1 del D.M. 22.10.1999 N. 460 sono trascorsi senza che gli aventi diritto
abbiano reclamato i beni in quanto uno deceduto e l’altro irreperibile;

CHE pertanto si ritiene di dare incarico alla ditta AUTOSTILE srl, attualmente custode e depositaria
dei beni, di procedere alle operazioni di cessazione dalla circolazione (cancellazione al PRA), con
la demolizione dei veicoli custoditi.  La ditta ha presentato in data 22.10.2018 – prot. 26724, la nota
spese per un importo di €. 819,67 oltre ad Iva di legge per il recupero, custodia e smaltimento
definitivo dei veicoli di cui sopra;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1086 del 14-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



RITENUTO di affidare il presente servizio a favore della ditta Autostile srl, con sede a Pescantina
in via Brennero n. 52 – P.I. 0222340023, giusto preventivo presentato in data 22.10.2018 – prot.
26724, che con la presente determinazione si approva;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del responsabile
del procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine
che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016;

ATTESO che la fornitura che si intende affidare risulta  di importo inferiore a €. 1.000,00 e
che pertanto si intende procedere con affidamento diretto non utilizzando lo strumento del Mercato
elettronico;

RILEVATO che, in applicazione dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 come
modificato dal D.Lgs. 19/04/2017 n.56, per importi inferiori ad € 40.000,00 è possibile procedere
all’affidamento diretto del lavoro di manutenzione ordinaria di che trattasi anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici, e che l’affidamento tiene conto di quanto stabilito
dalle linee guida ANAC n. 4 punto 3.7 sulla riscontrata ed effettiva assenza di alternative
all’affidamento trattandosi di custode individuato dalla Prefettura di Verona per territorialità;

VISTA la determinazione dell’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture n.3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994, come
modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto nel citato
articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la
conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali
non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i
locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche
non sede dei propri uffici;

VISTO il Comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 02/05/2011;

VISTO il “sistema per il rilascio del CIG. In modalità semplificata” ha attribuito alla procedura di
codice identificativo (CIG) n° Z0C25696BC;

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC) con scadenza in data 11.11.2018 e che lo stesso risulta REGOLARE;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche
ed integrazioni, il quale stabilisce che “Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito
dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione
appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico
di progetto (CUP)”;

ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1086 del 14-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



CONSIDERATO che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di autocertificazione
inerente la regolarità contributiva del fornitore, in data 22.10.2018 ai sensi dell’articolo 4, comma
14-bis, del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70 (conv. in L. n. 106/2011) con gli estremi
identificativi del conto corrente “dedicato”;

RITENUTO, altresì, dover procedere all’assunzione dell’impegno della spesa complessiva di
presumibili euro 999.99  IVA compresa;

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse del sottoscritto in relazione al
procedimento in oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013);

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

1.di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di adottare il presente provvedimento quale determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192
del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di per il
recupero, custodia e smaltimento dei veicoli FIAT UNO targata PDB33718 e FIAT MAREA
targata MS95FAR;

3.di affidare, il servizio di cui sopra, per le motivazioni indicate in premessa alla ditta
“Autostile srl”, con sede a Pescantina in via Brennero n. 52 – P.I. 0222340023, giusto
preventivo presentato in data 22.10.2018 – prot. 26724, per un importo di €. 819,67 oltre ad
iva di legge di €. 180.32, per un totale di €. 999.99, che con la presente determinazione si
approvano;

4.di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate:

Cap./Art. 390/04 Descrizione Recupero veicoli

Codice IPA VV37JL Miss./Progr. 03/01 PdC
finanziario

U.1.03.02.99.999

Centro di
costo

Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SI

SIOPE 1049 CIG Z0C25696BC CUP

Creditore AUTOSTILE SRL

Causale Recupero, custodia e smaltimento veicoli abbandonati.

Modalità
finan.

Fondi di Bilancio

Imp./Pren.
n.

Importo 999.99 Frazionabile
in 12

NO

5) di imputare la spesa complessiva di €. 988,20, in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1086 del 14-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Progr. Esercizio Cap/art. Importo

01 2018 390/04 999.99

6. di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del
presente provvedimento ai sensi art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 introdotto
dall’art. 3 comma 1 lettera d) del D.L. 174/2012 convertito in legge N. 213 07/12/2012
dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante copertura
finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8.  di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

9. di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla
procedura il codice identificativo (SMARTCIG) n. Z0C25696BC e che, in ragione dell’importo,
la procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di vigilanza
sui contratti pubblici;

10. di non procedere alla pubblicazione dell’avviso di post-informazione trattandosi di
affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00;

11. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è Sandrini Giacomo, in qualità di
Responsabile Servizio Polizia Locale di questo ente;

12.di non procedere, ai sensi dell’art. 331 comma 3 del dpr 207/2010 e del punto 1 della
circolare del Ministero Infrastrutture n. 4536/2012, alla pubblicazione dell’avviso di
post-informazione sul profilo internet del Comune di Pescantina trattandosi di affidamento
di importo inferiore ad € 40.000,00;

13.di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli
adempimenti di competenza

14.di dare atto che ai sensi del D.lgs n. 33 del 14.03.2013 e della legge 190/2012, presente
atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di
Pescantina “Amministrazione Trasparente”.

Allegati:

- preventivo di spesa ditta AUTOSTILE SRL;

- dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse;

 -  DURC

Impegno N.   683 del 16-11-2018  a Competenza   CIG Z0C25696BC

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.99.007 Custodia giudiziaria

Capitolo      39004 Articolo       RECUPERO VEICOLI

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1086 del 14-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Causale RECUPERO, CUSTODIA E SMALTIMENTO VEICOLI ABBANDONATI SUL SUOLO
PUBBLICO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA AUTOSTILE SRL DI PESCANTINA (ART. 36
COMMA 2 LETTERA A) DEL DLGS.50/2016.

Importo  2018 €.                              999,99

Beneficiario      1207   AUTOSTILE SRL

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Sandrini Giacomo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1086 del 14-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1086 del 14-11-2018

Reg. Settore 89

Oggetto: RECUPERO, CUSTODIA E SMALTIMENTO VEICOLI
ABBANDONATI SUL SUOLO PUBBLICO  AFFIDAMENTO ALLA
DITTA AUTOSTILE SRL DI PESCANTINA (ART. 36 COMMA 2
LETTERA A) DEL DLGS.50/2016.

CIG Z0C25696BC
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 16-11-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1086 del 14-11-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


